¹ comoedos *Caesarius*: comoedus.

² pompeo *Gelen*: pompeio.

³ Eutyichides *Hermolarius Barbarus*: eutyichidis *cd. Flor. Ricc. ut videtur*: euthycides *B*: euclides *cd. Par.* 6801.

⁴ regis *cd. Par.* 6801: regis cum *Gelen*: quam regit *quid. apud Dalecamp*: Eutyichides biga quam regit Victoria, Eudorus scaena spectatur *coni. Mayhoff*.

⁵ Hippys *Keil*: Hippias *Hardouin*: Iphis *edd. vett.*: hyppis *cd. Par. Lat.* 6797: hyppus *B*: hypis *rell.*

⁶ Amicitiam *edd. vett.*: amicam.

⁷ *lac. Mayhoff*.

⁸ cuius . . . similis *delenda esse putant Urlichs, Mayhoff*.

^a At the city gates; from it solemn processions started.

^b *I.e.* apparently the river is so extensive that in the picture it might be mistaken for the sea.

tem, officinam fullonis quinquatrus celebrantem,
 144 idemque Nemesim egregiam, Theorus¹ se inungentem,² idem ab Oreste matrem et Aegisthum interfici, bellumque Iliacum pluribus tabulis, quod est Romae in Philippi porticibus, et Cassandram, quae est in Concordiae delubro, Leontium Epicuri cogitantem, Demetrium regem, Theon Orestis insaniam, Thamyram citharoedum, Tauriscus discobolum, Clytaemestram, Paniscon, Polynicen regnum repetentem et Capanea.

145 Non omittetur inter hos insigne exemplum. namque Erigonus, tritor colorum Nealcae pictoris, in tantum ipse profecit, ut celebrem etiam discipulum reliquerit Pasiam, fratrem Aeginetae pictoris.³ illud vero perquam rarum ac memoria dignum est, suprema opera artificum imperfectasque tabulas, sicut Irim Aristidis, Tyndaridas Nicomachi, Mediam Timomachi et quam diximus Venerem Apellis, in maiore admiratione esse quam perfecta, quippe in iis liniamenta reliqua ipsaeque cogitationes artificum spectantur, atque in lenocinio commendationis dolor est manus, cum id ageret, extinctae.

146 Sunt etiamnum non ignobiles quidem in transcursu tamen dicendi Aristocydes, Anaxander, Aristobulus Syrus, Arcesilas⁴ Tisicratis filius, Coroebus⁵

¹ *V.l.* Theodorus.

² se inungentem *Sillig, Ian* : emungentem *B* : et inungentem *aut* et mungentem *rell.*

³ pictoris *Dellefsen* : pictores *B* : fictoris *aut* fictores *rell.*

⁴ Arcesilaus *cd. Par.* 6801 : arcesillas *B.*

⁵ Coroebus *Keil* : Corybas *edd. vetl.* : corbios *aut* corbius *aut* cordius.

^a Celebrated for five days, March 19th–23rd, by persons whose trades were under Minerva's patronage. The original doubtless depicted some festival of Athene.

Nicomachi discipulus, Charmantides¹ Euphranoris, Dionysodorus² Colophonius, Dicaeogenes,³ qui cum Demetrio rege vixit, Euthymides,⁴ Heraclides Macedo, Milon Soleus,⁵ Pyromachi⁶ statuarii discipuli, Mnasitheus⁷ Sicyonius, Mnasitimus Aristonidae filius et discipulus, Nessus Habronis filius, Polemon Alexandrinus, Theodorus Samius et Stadius⁸ Nicosthenis discipuli, Xenon, Neoclis discipulus, Sicyonius.

- 147 Pinxere et mulieres: Timarete, Miconis filia, Dianam, quae in tabula Ephesi est antiquissimae⁹ picturae; Irene, Cratini pictoris filia et discipula, puellam, quae est Eleusine, Calypso, senem et praestigiatorem Theodorum, Alcisthenen saltatorem; Aristarete, Nearchi filia et discipula, Aesculapium. Iaiia¹⁰ Cyzicena, perpetua virgo, M. Varronis iuventa¹¹ Romae et penicillo pinxit et cestro in ebore imagines mulierum maxime et Neapoli anum in grandi tabula, 148 suam quoque imaginem ad speculum. nec ullius velocior in pictura manus fuit, artis vero tantum, ut multum manipretiis antecederet celeberrimos eadem aetate imaginum pictores Sopolim et Dionysium, quorum tabulae pinacothecas implent. pinxit et

¹ Charmantides *Keil*: charmanides *B*: carmanides *rell.*

² Dionysodorus *Keil*: dionysiodorus.

³ Dicaeogenes *Keil*: dicaogenes (diogenes *cd. Par.* 6801).

⁴ euthymides *cd. Par. Lat.* 6797, *ut videtur*: euthymedes *cd. Par.* 6801: eutymides *B.*

⁵ Soleus *Gelen*: solaeuus *B*: solus *rell.*

⁶ Philomachi *edd. vett.* ⁷ Mnesitheus *Hardouin.*

⁸ stadius *cd. Flor. Ricc.*: stadius *cd. Leid. Voss.*: stadios *rell.*: Tadius *edd. vett.*

⁹ antiquissimae *B*: in antiquissimis *rell.*

¹⁰ iaiia *B*: lala *rell.*: Laia *Schneidewin*: Maia *Fröhner.*

¹¹ inventa *Rochette.*

^a Of Macedon 249-287 B.C.

PLINY : NATURAL HISTORY

quaedam Olympias, de qua hoc solum memoratur, discipulum eius fuisse Autobulum.

149 XLI. Encausto pingendi duo fuere antiquitus genera, cera et in ebore cestro, id est vericulo,¹ donec classes pingi coepere. hoc tertium accessit resolutis igni ceris penicillo utendi, quae pictura navibus nec sole nec sale ventisve corrumpitur.

150 XLII. Pingunt et vestes in Aegypto, inter pauca mirabili genere, candida vela, postquam attrivere, inlinentes non coloribus, sed colorem sorbentibus medicamentis. hoc cum fecere, non apparet in velis, sed in cortinam pigmenti ferventis mersa post momentum extrahuntur picta. mirumque, cum sit unus in cortina colos, ex illo alius atque alius fit in veste accipientis medicamenti qualitate mutatus, nec postea ablui potest. ita cortina, non dubie confusura colores, si pictos acciperet, digerit ex uno pingitque, dum coquit, et adustae eae vestes firmiores usibus fiunt quam si non urerentur.

151 XLIII. De pictura satis superque. contexuisse his et plasticen conveniat. eiusdem opere² terrae fingere ex argilla similitudines Butades Sicyonius

¹ vericulo *Sillig* : viriculo. *Verba* id est vericulo *fortasse delenda*.

² operae *B, cd. Leid. Voss. m.2* : opere *rell.* : operis *coni Mayhoff*.

^a These words look like a gloss. Pliny has already mentioned the *cestrum* in § 147. The two kinds of encaustic painting here mentioned are with wax and graver on wood, and with wax and graver on ivory.

^b Far back though it is, Pliny seems to refer to § 1 of this book. But the right reading is not certain.

- figulus primus invenit Corinthi filiae opera, quae capta amore iuvenis, abeunte illo peregre, umbram ex facie eius ad lucernam in pariete lineis circumscripsit, quibus pater eius inpressa argilla typum fecit et cum ceteris fictilibus induratum igni proposuit, eumque servatum in Nymphaeo, donec
- 152 Mummius Corinthum everterit, tradunt. sunt qui in Samo primos omnium plasticen invenisse Rhoecum et Theodorum tradant multo ante Bacchiadas Corintho pulsos, Damaratum vero ex eadem urbe profugum, qui in Etruria Tarquinius regem populi Romani genuit, comitatos fictores Euchira, Diopum, Eugrammum; ab iis Italiae traditam plasticen. Butadis inventum est rubricam addere aut ex rubra creta fingere, primusque personas tegularum extremis imbricibus inposuit, quae inter initia prostypa vocavit; postea idem ectypa fecit. hinc et fastigia templorum orta. propter hunc plastae appellati.
- 153 XLIV. Hominis autem imaginem gypso e facie ipsa primus omnium expressit ceraque in eam formam gypsi infusa emendare instituit Lysistratus Sicyonius, frater Lysippi, de quo diximus. hic et similitudines¹ reddere instituit; ante eum quam

¹ similitudines *Sillig*: similitudini *coni.* *Mayhoff*: similitudinis *B*: similitudinem *rell.*

^a Traditionally they invented the art of casting bronze, not of making casts in clay.

^b Of these fictitious names *Eucheir* means 'skilful-handed,' and *Eugrammus* 'skilled drawer.' *Diopus* would be connected with *διοπρα*, an instrument for taking levels.

^c In low relief.

^d In high relief.

pulcherrimas facere studebant. idem et de signis effigies exprimere invenit, crevitque res in tantum, ut nulla signa statuaeve sine argilla fierent. quo apparet antiquiorem hanc fuisse scientiam quam fundendi aeris.

- 154 XLV. Plastae laudatissimi fuere Damophilus et Gorgasus, iidem pictores, qui Cereris aedem Romae ad circum maximum utroque genere artis suae excoluerant, versibus inscriptis Graece, quibus significarent ab dextra opera Damophili esse, ab laeva¹ Gorgasi. ante hanc aedem Tuscanica omnia in aedibus fuisse auctor est Varro, et ex hac, cum reficeretur, crustas parietum excisas tabulis marginatis inclusas esse, item signa ex fastigiis dispersa.
- 155 fecit et Chalcosthenes cruda opera Athenis, qui locus ab officina eius Ceramicos appellatur. M. Varro tradit sibi cognitum Romae Possim nomine, a quo facta poma et uvas ut non posses² aspectu discernere a veris.³ idem magnificat Arcesilaum, L. Luculli familiarem, cuius proplasmata⁴ pluris venire solita artificibus ipsis quam aliorum
- 156 opera; ab hoc factam Venerem Genetricem in foro Caesaris et, priusquam absolveretur, festinatione

¹ ab laeva *Gronov*: a parte laeva *cd. Par.* 6801: ab imia *B*: aplane aut aplane *rell.*

² ut non posses *Hardouin* (u. n. possis *Gronov*): nemo posset *Mayhoff*: non possis *Ian*: ita ut non sit *Gelen*: alitem nescisse *Traube*: item pisces *B*: item piscis *rell.* (poscis *cd. Par. Lat.* 6797): item pisces quos *cd. Poll.*

³ veris vix posses *cd. Poll.*

⁴ proplasmata *Gelen*: propriasmata *B*: proplasticen *edd. vet.*: plastica *cd. Par.* 6801: pleurosamta *rell.*

^a Dedicated in 493 B.C.

^b See XXXIV, 34.

^c It was restored (after the fire of 31 B.C.) by Augustus in 27 B.C. ^d Or Caecosthenes (= Καϊκοσθένης)? cf. XXXIV. 87.

dedicandi positam; eidem a Lucullo HS [x̄]¹ signum Felicitatis locatum, cui mors utriusque inviderit; Octavio equiti Romano cratera facere volenti exemplar e gypso factum talento. laudat et Pasitelen, qui plasticen matrem caelaturae et statuariae sculpturaeque² dixit et, cum esset in omnibus iis summus, nihil umquam fecit ante quam finxit.

- 157 praeterea elaboratam hanc artem Italiae et maxime Etruriae; Vulcam³ Veis accitum, cui locaret Tarquinius Priscus Iovis effigiem in Capitolio dicendam; fictilem eum fuisse et ideo miniari solitum; fictiles in fastigio templi eius quadrigas, de quibus supra⁴ diximus; ab hoc eodem factum Herculem, qui hodieque materiae nomen in urbe retinet. hae enim tum effigies deorum erant lautissimae, nec paenitet nos illorum, qui tales eos coluere; aurum enim et argentum ne diis quidem conficiebant.
- 158 XLVI. durant etiam nunc plerisque in locis talia simulacra; fastigia quidem templorum etiam in urbe crebra et municipiis, mira caelatura et arte suique firmitate, sanctiora auro, certe innocentiora. in sacris quidem etiam inter has opes hodie non

¹ [x̄] *Detlefsen*: LX̄ *Sillig*: IXI *B*: LX *rell.*

² sculpturae *B*¹: sculpturae *B*²: scalturae *rell.*

³ uulcam *B*¹: uulcani *B*²: uulgam *rell.* (*turianum cd. Par. 6801*): *Volcaniam coni. Ian.*

⁴ *supra coni. Ian*: saepe.

^c Since Arcesilaus was still doing work for Caesar in 46 B.C., it may well be that the Lucullus here mentioned is the one who was killed at Philippi in 42 B.C.

^b The Hercules Fictilis, 'Hercules in Clay.'

murrinis crystallinisve, sed fictilibus prolibatur
 simpulis,¹ inenarrabili Terrae benignitate, si quis
 singula aestimet, etiam ut omittantur in frugum,
 159 vini, pomorum, herbarum et fruticum, medicamen-
 torum, metallorum generibus beneficia eius, quae²
 adhuc diximus. neque³ adsiduitate satiant figli-
 narum opera, doliis ad vina excogitatis, ad aquas
 tubulis,⁴ ad balineas mammatis,⁵ ad tecta imbri-
 cibus,⁶ coctilibus laterculis ad parietes fundamen-
 taque,⁷ aut quae⁸ rota fiunt, propter quae⁹ Numa
 160 rex septimum collegium figulorum instituit. quin
 et defunctos sese multi fictilibus soliis condi maluere,
 sicut M. Varro, Pythagorio modo in myrti et oleae
 atque populi nigrae foliis. maior pars hominum
 terrenis utitur vasis. Samia etiam nunc in escu-
 lentis laudantur. retinent hanc nobilitatem et
 Arretium in Italia et calicum tantum Surrentum,
 Hasta, Pollentia, in Hispania Saguntum, in Asia
 161 Pergamum. habent et Trallis ibi opera sua et in
 Italia Mutina, quoniam et sic gentes nobilitantur
 et haec quoque per maria, terras ultro citro por-
 tantur, insignibus rotae officinis.¹⁰ Erythris in templo
 hodieque ostenduntur amphorae duae propter tenui-
 tatem consecratae discipuli magistrique certamine,

¹ simpulis *edd. vett.*: sin puls *B*¹: sinpulsa *B*²: simpuiis
cd. Par. 6801: simpuis *rell.*

² *V.l.* quaeque, que quae: quaequae *Detlefsen.*

³ neque *Mayhoff*: vel quae *B*: vel *rell.*

⁴ *V.l.* tabulis.

⁵ hamatis *Hermolaus Barbarus.*

⁶ imbricibus *hic Mayhoff*: *supra post opera.*

⁷ ad parietes fundamentaque *coni. Mayhoff* (ad fundamenta
Detlefsen): fundamentisque.

⁸ ob quae *Hardouin*: quae aut *Detlefsen.*

⁹ rota fiunt propter quae *B*: *om. rell. In § 159 alia
temptant edd.*

¹⁰ officiiis *coni. Rackham.*

uter tenuiorem humum duceret. Cois ea laus¹
 maxima, Hadrianis firmitas, nonnullis circa hoc
 162 severitatis quoque exemplis. Q. Coponium in-
 venimus ambitus damnatum, quia vini amphoram
 dedisset dono ei, cui suffragi latio erat. atque ut
 e luxu² quoque aliqua contingat auctoritas figlinis:
 tripatinum, inquit Fenestella, appellabatur summa
 cenarum lautitia; una erat murenarum, altera
 luporum, tertia mixti piscis, inclinatis iam scilicet
 moribus, ut tamen eos praeferre Graeciae etiam
 philosophis possimus, siquidem in Aristotelis here-
 dum auctione septuaginta patinas venisse traditur.
 163 nos cum unam Aesopi tragoediarum histrionis in
 natura avium diceremus HS \bar{c} ³ stetisse, non dubito
 indignatos legentes. at, Hercules, Vitellius in
 principatu suo \bar{x} ⁴ HS condidit patinam, cui faciendae
 fornax in campis exaedificata erat, quoniam eo
 pervenit luxuria, ut etiam fictilia pluris constant
 164 quam murrina. propter hanc Mucianus altero con-
 sulatu suo in conquestione exprobravit patinarum
 paludes Vitelli memoriae, non illa foedior, cuius
 veneno Asprenati reo Cassius Severus accusator
 165 obiciebat interisse convivas cxxx. nobilitantur his
 quoque oppida, ut Regium et Cumae. Samia testa

¹ ea laus *Mayhoff*: illa laus *Urlichs*: levitas *Fröhner*: laus.

² e luxu *coni. Ian*: fruxu aut frucu aut fruxo *cdd.* (fluxu *cd. Poll.*).

³ \bar{c} *cd. Leid. Voss.* [c] B: c' aut centum aut DC *rell.*

⁴ \bar{x} B: \bar{x} aut x *rell.*

Matris deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilitatem amputare nec aliter citra perniciem, M. Caelio credamus, qui linguam sic amputandam obiecit gravi probro, tamquam et ipse iam tunc eidem Vitellio malediceret. quid non excogitat vita¹ fractis etiam testis utendo, sic ut firmiter durent, tunsis calce addita, quae vocant Signina! quo genere etiam pavimenta excogitavit.

- 166 XLVII. Verum et ipsius terrae sunt alia commenta. quis enim satis miretur pessumam eius partem ideoque pulverem appellatam in Puteolanis collibus opponi maris fluctibus, mersumque protinus fieri lapidem unum inexpugnabilem undis et fortio-
 167 mento? eadem est terrae natura et in Cyzicena regione, sed ibi non pulvis, verum ipsa terra qua libeat magnitudine excisa et demersa in mare lapidea extrahitur. hoc idem circa Cassandream produnt fieri, et in fonte Cnidio dulci intra octo menses terram lapidescere. ab Oropo quidem Aulida usque quidquid attingitur mari terrae mutatur in saxa. non multum a pulvere Puteolano

¹ excogitat vita *B*: excogitavit vita *Ian*: excogitavit ars *cd*. *Par.* 6801: excogitavit a *rell*.

^a Cybele.

^b Volcanic ash or earth, now called *pozzolana*.

^c The ancient Potidaea in the Chalcidic peninsula.

^d Of Boeotia.

distat e Nilo harena tenuissima sui parte, non ad
 sustinenda maria fluctusque frangendos, sed ad
 168 debellanda corpora palaestrae studiis. inde certe
 Patrobio, Neronis principis liberto, advehebatur.
 quin et Cratero et Leonnato ac Meleagro, Alexandri
 Magni ducibus, sabulum ¹ hoc portari ² cum reliquis
 militaribus commerciis reperio, plura de hac parte
 non dicturus, non, Hercules, magis quam de terrae
 usu in ceromatis, quibus exercendo iuventus nostra
 169 corporis vires perdit animorum. XLVIII. quid?
 non in Africa Hispaniaque e terra parietes, quos
 appellant formaceos, quoniam in forma circumdatis
 ii utrimque tabulis inferciuntur verius quam struuntur,
 aevis durant, incorrupti imbribus, ventis, ignibus
 omnique caemento firmiores? spectat etiam nunc
 speculas Hannibalis Hispania terrenasque turres
 iugis montium inpositas. hinc et caespitum natura
 castrorum vallis accommodata contraque fluminum
 impetus aggeribus. inlini quidem crates parietum
 luto et ut ³ lateribus crudis exstrui quis ignorat?
 170 XLIX. Lateres non sunt ex sabuloso neque
 harenoso multoque minus calculoso ducendi solo, sed
 e cretoso et albicante aut ex rubrica vel etiam e

¹ sabulum *cd. Par.* 6801, *cd. Par. Lat.* 6797: sabium *B:*
 sablum *rell.*: solitum *Mayhoff.*

² *V.l.* portare: portavere *J. Müller.*

³ et ut *Warmington:* et.

^a Who was in Spain 221-219 B.C. preparing war against Rome.

sabulo, masculo certe. finguntur optime vere, nam solstitio rimosi fiunt. aedificiis non nisi bimos probant; quin¹ et intritam ipsam eorum, priusquam fingantur, macerari oportet.

- 171 Genera eorum fiunt² tria: didoron,³ quo nos⁴ utimur, longum sesquipedem, latum pedem, alterum tetradoron, tertium pentadoron. Graeci enim antiqui δᾶρον palmum vocabant et ideo δᾶρα munera, quia manu darentur; ergo a quattuor et quinque palmis, prout sunt, nominantur. eadem est et latitudo. minore privatis operibus, maiore in publicis utuntur in Graecia. Pitanae in Asia et in ulteriore Hispania civitatibus Maxilua et Callet⁵ fiunt lateres, qui siccati non merguntur in aqua. sunt enim e terra pumicosa, cum subigi potest, utilissima.
- 172 Graeci, praeterquam ubi e silice fieri poterat structura, latericios parietes praetulere. sunt enim aeterni, si ad perpendicularum fiant. ideo et publica opera et regias domos sic struxere: murum Athenis, qui ad montem Hymettum spectat, Patris aedes Iovis et Herculis, quamvis lapideas columnas et epistylia circumdarent, domum Tralibus regiam Attali, item Sardibus Croesi, quam gerusian fecere,

¹ quia *Mayhoff*.

² fiunt *Mayhoff coll. Vitruv. II. 3*: qui *B*: que *rell*.

³ didoron *Hermolaus Barbarus*: lydion (lidron *cd. Par. 6801*).

⁴ nos *add. Mayhoff coll. Vitruv.*: volgo *J. Müller*.

⁵ Callet *Urlichs, Detlefsen coll. III. 12*: callent *B*: canlent *aut* canlento *aut* calento *rell*.

^a As a measure this could be 4 inches or 9, but here it is 9.

^b *Silex* is in particular the strong concrete made by the Romans from a lava mixed with lime and *pozzolana* (for which see § 166, note).

^c Attalus I of Pergamum, 241–197 B.C.

- Halicarnasi Mausoli, quae etiam nunc durant.
- 173 Lacedaemone quidem latericiis parietibus excisum opus tectorium propter excellentiam picturae ligneis formis inclusum Romam deportavere in aedilitate ad comitium exornandum Murena et Varro. cum opus per se mirum esset, tralatum tamen magis mirabantur. in Italia quoque latericius murus Arreti et Mevaniae est. Romae non fiunt talia aedificia, quia sesquipedalis paries non plus quam unam contignationem tolerat, cautumque est, ne communis crassior fiat, nec intergerivorum ratio patitur.
- 174 L. Haec sint dicta de lateribus. in terrae autem reliquis generibus vel maxime mira natura est sulphuris, quo plurima domantur. nascitur in insulis Aeoliis inter Siciliam et Italiam, quas ardere diximus, sed nobilissimum in Melo insula. in Italia quoque invenitur in Neapolitano Campanoque agro collibus, qui vocantur Leucogaei. ibi e cuniculis effossum
- 175 perficitur igni. genera III: vivum, quod Graeci apyron vocant, nascitur solidum¹ solum²—cetera³ enim liquore constant et conficiuntur oleo incocta—; vivum effoditur tralucetque et viret. solo ex omnibus generibus medici utuntur.⁴ alterum genus appellant glaebam, fullonum tantum officinis fa-
- ¹ solidum hoc est glaeba *cdd.* : *del.* h.e.g. *Urlichs, Detlefsen.*
² solum *del.* *Urlichs, Detlefsen.*
³ cetera *cd.* *Leid. Voss. m.2* : ex omnibus generibus (*om. B*) medici utuntur. alterum genus cetera *B, cd. Leid. Voss. m.1, cd. Flor. Ricc.* : *vide infra* : ex omnibus . . . utuntur cetera *rell.*
⁴ solo . . . utuntur *om. cd. Par. Lat. 6797, cd. Par. 6801, cd. Tolet.*

miliare. tertio quoque generi unus tantum est
 usus ad lanas suffiendas,¹ quoniam candorem molli-
 tiamque confert. egula vocatur hoc genus, quartum
 autem² ad ellychnia maxime conficienda; cetero
 tantum³ vis est ut morbos comitiales deprehendat
 nidore inpositum igni. lusit et Anaxilaus eo, addens
 in calicem vini prunaque subdita circumferens,
 exardescentis repercussu⁴ pallorem dirum velut
 176 defunctorum effundente in⁵ conviviiis.⁶ natura eius
 excalfacit, concoquit, sed et discutit collectiones
 corporum, ob hoc talibus⁷ emplastris malagmatisque
 miscetur. renibus quoque et lumbis in dolore cum
 adipe mire prodest inpositum. aufert et lichenas
 faciei cum terebinthi resina et lepras; harpax ita
 vocatur a celeritate praebendi,⁸ avelli enim subinde
 177 debet. prodest et suspiriosis linctu,⁹ purulenta
 quoque extussientibus et contra scorpionum ictus.
 vitiligines vivum nitro mixtum atque ex aceto tritum
 et inlitum tollit, item lendes, et in palpebris aceto
 sandaracato admixtum. habet et in religionibus
 locum ad expiandas suffitu domos. sentitur vis eius
 et in aquis ferventibus, neque alia res facilius accen-

¹ suffiendas *coll. Isid. Gelen*: sufficiendas.

² autem *cd. Par. 6801*: caute *rell. (cate cd. Leid. Voss.*: aptum *Isid.*): *coni. κωνίη Mayhoff.*

³ tanta *cd. Par. 6801 ex Isid.*: tamen *vel vis tantum coni. Mayhoff.*

⁴ repercussu *edd. vett. ex Isid.*: percussu *B*: supercussu *aut se percussu rell.*

⁵ effundente in *Mayhoff*: effundentem *B*: effundente *rell.*

⁶ convivis *B*.

⁷ albis *Fröhner.*

⁸ praebendi *B*: uellendi *cd. Par. 6801*: praeuelli *rell. avellendi edd. vett.*: prendendi *Ian.*

⁹ linctu *Sillig*: linctum *aut linctus aut lictus cdd. (unctu B).*

ditur, quo apparet ignium vim magnam ei inesse. fulmina, fulgura quoque sulphuris odorem habent, ac lux ipsa eorum sulphurea est.

178 LI. Et bituminis vicina natura est. aliubi limus, aliubi terra est, limus e Iudaeae lacu, ut diximus, emergens, terra in Syria circa Sidonem oppidum maritimum. spissantur haec utraque et in densitatem coeunt. est vero liquidum bitumen, sicut Zacynthium et quod a Babylone invehitur; ibi quidem et candidum gignitur. liquidum est et Apolloniaticum, quae omnia Graeci pissasphalton
179 appellant ex argumento picis ac bituminis. gignitur et pingue oleique liquoris in Sicilia Agragantino fonte, inficiens rivum. incolae id harundinum paniculis colligunt, citissime sic adhaerescens, utunturque eo ad lucernarum lumina olei vice, item ad scabiem iumentorum. sunt qui et naphtham, de qua in secundo diximus volume, bituminis generibus adscribant, verum eius ardens natura et ignium cognata
180 procul ab omni usu abest. bituminis probatio ut quam maxime splendeat sitque ponderosum, graveolens;¹ atrum² modice, quoniam adulteratur pice. vis quae sulphuri: sistit, discutit, contrahit, glutinat. serpentes accensum nidore fugat. ad suffusiones

¹ graveolens *Mayhoff coll. Diosc.*: grave leve (*lene cd. Par. 6801*): graveolens, leve *Külb.*

² atrum *Mayhoff coll. Diosc.*: autem.

^a This occurs as a liquid (petroleum), as a liquid solid (mineral pitch and tar) and as a solid (asphalt).

^b The Dead Sea.

- oculorum et albugines Babylonium efficax traditur, item ad lepras, lichenas pruritusque corporum. inlinitur et podagris. omnia autem eius genera incommodos oculorum pilos replicant, dentium
 181 doloribus medentur simul nitro intrito. lenit¹ tussim veterem et anhelitus cum vino potum; dysintericis etiam datur eodem modo sistitque alvum. cum aceto vero potum discutit concretum sanguinem ac detrahit. mitigat lumborum dolores, item articulorum, cum farina hordeacia inpositum emplastrum peculiare facit suo nomine. sanguinem sistit, vulnera colligit, glutinat nervos. utuntur etiam ad quartanas bituminis drachma et hedyosmi pari
 182 pondere cum murrae obolo subacti. comitiales morbos ustum deprendit. volvarum strangulationes olfactu discutit cum vino et castoreo, procidentes suffitu reprimit, purgationes feminarum in vino potum elicit. in reliquo usu aeramentis inlinitur firmatque ea contra ignes. diximus et tingui solitum aes eo statuasque inlini. calcis quoque usum prae-buit ita feruminatis Babylonis muris. placet in ferrariis fabrorum officinis tinguendo ferro clavorum capitibus et multis aliis usibus.
- 183 LII. Nec minor est aut adeo dissimilis aluminis opera, quod intellegitur salsugo terrae. plura et

¹ intrito. lenit *Mayhoff coll. Diosc.* : inlitum (*Sillig*) lenit *Detlefsen* : inlitus *B* : illitum aut illini aut inlini *rell.*

^a Several astringent substances were included in the word *alumen*, especially, it seems, aluminium sulphates, sulphate of iron, and common potash-alum; also kalinite, and perhaps also certain halotrichites (*K. C. Bailey, The Elder Pliny's Chapters on Chemical Subjects, II, p. 233*).

eius genera. in Cypro candidum et nigrius, exigua coloris¹ differentia, cum sit usus magna,² quoniam inficiendis claro colore lanis candidum liquidumque utilissimum est contraque fuscis aut obscuris nigrum. 184 et aurum nigro purgatur. fit autem omne ex aqua limoque, hoc est terrae exudantis natura. conrivatum hieme aestivis solibus maturatur. quod fuit ex eo praecox, candidius fit. gignitur autem in Hispania, Aegypto, Armenia, Macedonia, Ponto, Africa, insulis Sardinia, Melo, Lipara, Strongyle, laudatissimum in Aegypto, proximum in Melo. huius quoque duae species, liquidum spissumque. liquidi probatio ut sit limpium lacteumque, sine offensis fricandi, cum quodam igniculo coloris.³ hoc phorimon⁴ vocant. an sit adulteratum, deprehenditur suco Punici mali; sincerum enim mixtura ea non nigrescit.⁵ alterum genus est pallidi et scabri et quod inficiatur et⁶ galla, ideoque hoc vocant

¹ coloribusque *B*: coloris visusque *coni. Mayhoff.*

² magna *Galen*: magni.

³ calor *edd. vett.*

⁴ phorimon *edd. vett. coll. Galen., κατὰ τόπους, vi. 3*: porthmon *aut* portmon (*B*) *aut* pontinon *aut* posthonon.

⁵ mixtura ea non nigrescit *K. C. Bailey*: mixtura ea nigrescit *ed. Flor. Ricc. ut videtur*: mixturam fugit *ed. Par. 6801*: mixtura *rell.*: mixtura inficitur *coni. Mayhoff.*

⁶ et *Mayhoff*: a *B*: *om. rell.*

^a Sulphate of aluminium would be useful for dyeing; potash-alum and alunogen could provide the bright colour, and alums containing metals the sombre colours (*K. C. Bailey*).

^b Cf. XXXIII, 65; also for removing baleful influences of gold held above the head, cf. XXXIII, 84.

^c Where potash-alum is found.

- 185 paraphoron. liquidi aluminis vis adstringere, indurare, rodere. melle¹ admixto sanat oris ulcera, papulas pruritusque. haec curatio fit in balneis in mellis partibus, tertia aluminis. virus alarum sudorisque sedat. sumitur pilulis contra lienis vitia pellendumque per urinam sanguinem. emendat et scabiem nitro ac melanthio admixtis.
- 186 Concreti aluminis unum genus σχιστόν appellant Graeci, in capillamenta quaedam canescentia dehiscens, unde quidam trichitim potius appellavere. hoc fit e lapide, ex quo et aes—chalcitim vocant—, ut² sudor quidam eius lapidis in spumam coagulatus. hoc genus aluminis minus siccatur minusque sistit umorem inutilem corporum, et auribus magnopere prodest infusum, vel inlitum et oris ulceribus dentibusque et si³ saliva cum eo contineatur. et oculorum medicamentis inseritur apte verendisque utriusque sexus. coquitur in catinis,⁴ donec liquari desinat. inertioris est alterum generis, quod strongylen vocant. duae et eius species, fungosum atque omni umore dilui facile, quod in totum damnatur. melius pumicosum et foraminum fistulis spongeae simile rotundumque natura, candido propius, cum quadam pinguitudine, sine harenis, friabile, nec inficiens nigritia. hoc coquitur per se carbonibus

¹ melli B: melli admixtum con. Mayhoff.

² vocant—, ut Mayhoff: vocant ut sit edd. vet.: vocamus B: vocatus cd. Leid. Lips.: vocatur rell.

³ et si Mayhoff: et is B¹: et his B²: si cd. Par. 6801: et rell.

⁴ catinis B: patinis rell.

^a The following medical uses are like the modern uses of potash-alum.

^b Including potash-alum, halotrichite, etc.

^c Both potash-alum and aluminium sulphate, if heated, melt, swell, and solidify into 'burnt alum.'

- 188 puris, donec cinis fiat. Optimum ex omnibus quod Melinum vocant ab insula, ut diximus. nulli vis maior neque adstringendi neque denigrandi neque indurandi, nullum spissius. oculorum scabritias extenuat, combustum utilius epiphoris inhibendis, sic et ad pruritus corporis. sanguinem quoque sistit intus potum,¹ foris inlitum. evulsis pilis ex aceto inlinitur renascentesque mollit in languinem.
- 189 summa² omnium generum vis in adstringendo, unde nomen Graecis. ob id oculorum vitiis aptissima sunt, sanguinis fluctiones inhibent. cum adipe putrescentia ulcerum compescit³—sic et infantium ulcera⁴ et hydropicorum eruptiones siccat—et aurium vitia cum suco Punici mali et unguium scabritias cicatricumque duritias et pterygia ac per-niones, phagedaenas ulcerum ex aceto aut cum galla pari pondere cremata, lepras cum suco olerum, cum salis vero in partibus vitia, quae serpunt, lendes et
- 190 alia capillorum animalia aquae⁵ permixtum. sic et ambustis prodest et furfuribus corporum cum sero picis. infunditur et dysintericis uvamque in ore comprimit ac tonsillas. ad omnia, quae in ceteris

¹ potum *Sillig, Ian* : totum aut tutum.

² *V.L.* summam.

³ *Post compescit del.* cum adipe *K. C. Bailey*.

⁴ sic . . . ulcera *supra ante putrescentia cd. Par.* 6801.

⁵ aquae *coni. Ian, Sillig* : aque *B²* : atque *B¹* : quae *cd. Leid. Lips.* : que *rell.*

^a In § 184 Pliny implies that the best is the Egyptian.

^b *Στυπτηρία.*

generibus diximus, efficacius intellegatur ex Melo advectum. Ad¹ reliquos usus vitae in coriis lanisque perficiendis quanti sit momenti, significatum est.

191 LIII. Ab his per se ad medicinam pertinentia terrae genera tractabimus. Samiae ii sunt, quae collyrium et quae aster appellantur. prioris laus ut recens sit ac lenissima² linguaeque glutinosa, altera glaebosior³; candida utraque. uritur, lavatur. sunt qui praeferant priorem. prosunt sanguinem expuentibus; emplastrisque, quae siccandi causa componuntur, oculorum quoque medicamentis miscentur.

192 LIV. Eretria totidem differentias habet, namque est alba et cinerea, quae praefertur in medicina. probatur mollitia et quod, si aere perducatur, violacium reddit colorem. vis et ratio eius in medendo dicta est inter pigmenta.

193 LV. Lavatur omnis terra—in hoc enim loco dicemus —perfusa aqua siccataque solibus, iterum ex aqua trita ac reposita, donec considat et digeri possit in pastillos. coquitur in calicibus crebro concussis.

194 LVI. Est in medicaminibus et Chia terra candicans. effectus eius idem⁴ qui Samiae; usus ad mulierum maxime cutem. idem et Selinusiae. lactei coloris

¹ advectum. Ad *K. C. Bailey*: advectum nam ad *cdd. pro* nam *coni.* iam *Bailey*.

² lenissima *cdd.* (*lenis cd. Par.* 6801): *levissima Detlefsen, Urlichs*: *levis Hermolaus Barbarus*.

³ glaebosior *Sillig*: *glebosior aut globosior*.

⁴ eius idem *Mayhoff*: *eiusdem*.

^a Kaolinite or china-clay, which is sometimes found in fan-shaped (star-like) arrangements of plates, but generally in white, greyish, or yellowish masses (*K. C. Bailey*). The latter would be those used for eye-salves.

haec et aqua dilui celerrima¹; eadem lacte diluta tectoriorum albaria interpolantur. pnigitis² Eretriae simillima est, grandioribus tantum glaebis glutinosaque. effectus eius idem qui Cimoliae, infirmior tantum. bitumini simillima est ampelitis.³ experimentum eius, si cerae modo accepto oleo liquescat et si nigricans colos maneat tostae. usus ad molliendum discutiendumque, et ad haec medicamentis additur, praecipue in calliblepharis et inficiendis capillis.

- 195 LVII. Cretae plura genera. ex iis Cimoliae duo ad medicos pertinentia, candidum et ad purpurissum inclinans. vis utrique ad discutiendos tumores, sistendas fluctiones aceto adsumpto. panos quoque et parotidas cohibet et lienem inlita pusulasque, si vero aphonitrum et cyprum⁴ adiciatur et acetum, pedum tumores ita, ut in sole curatio haec fiat et
 196 post VI horas aqua salsa abluatur. testium tumoribus cypro et cera addita prodest. et refrigerandi quoque natura cretae est, sudoresque immodicos sistit inlita atque ita papulas cohibet ex vino adsumpta in balineis. laudatur maxime Thessalica. nascitur et in Lycia circa Bubonem, Est et alius Cimoliae usus in vestibus. nam Sarda

¹ celerrima *edd. vet.*: ceterima aut ceterum (teterima *cd. Par. Lat.* 6797).

² pnigitis *Hermolaus Barbarus*: phinicias aut pnitis aut sim.

³ ampelitis *Hermolaus Barbarus*: appellitis.

⁴ cyprium *cd. Par.* 6801: cyprus *Broter*: nitrum *Gelen.*

^a The word means any fullers' earths, here particularly calcium montmorillonite from the island Argentierra or Cimolo in the Aegean.

^b ἀφρόνιτρον, more properly ἀφρός νίτρον, 'foam of soda'; probably pure soda or possibly partly causticised soda, whereas ordinary nitrum was carbonate of soda.

^c Obtained from the flowers of *Lawsonia alba*.

quae adfertur e Sardinia, candidis tantum adsumitur, inutilis versicoloribus, et¹ est vilissima omnium Cimoliae generum; pretiosior Umbrica et quam
 197 vocant saxum. proprietas saxi quod crescit in macerando; itaque² pondere emitur, illa mensura. Umbrica non nisi poliendis vestibus adsumitur. neque enim pigebit hanc quoque partem adtingere, cum lex Metilia extet fullonibus dicta, quam C. Flaminius L. Aemilius censores dedere ad populum
 198 ferendam. adeo omnia maioribus curae fuere. ergo ordo hic est: primum abluitur vestis Sarda, dein sulphure suffitur, mox desquamatur Cimolia quae est coloris veri. fucatus enim deprehenditur nigrescitque et funditur sulphure, veros autem et pretiosos colores emollit Cimolia et quodam nitore exhilarat contristatos sulphure. candidis vestibus saxum utilius a sulphure, inimicum coloribus. Graecia pro Cimolia Tymphaico³ utitur gypso.

199 LVIII. Alia creta argentaria appellatur nitorem argento reddens, set vilissima qua circum praeducere ad victoriae notam pedesque venalium trans maria advectorum denotare instituerunt maiores; talemque

¹ ea conii. *Mayhoff*.

² itaque *Mayhoff*: atque.

³ Tymphaico *Hermolaus Barbarus coll. Theophr.*: tympaigo B: tympauco *rell.*

^a Sarda would be strong calcium montmorillonite; Umbrian earth, some kaolinite; and *saxum*, bentonite. Cf. R. H. S. Robertson, *Class. Rev.*, LXIII, 51-3. K. C. Bailey thinks *saxum* is quicklime.

^b Cf. § 44.

Publilium Antiochium,¹ mimicae scaenae conditorem, et astrologiae consobrinum eius Manilium Antiochum, item grammaticae Staberium Erotem
 200 eadem nave advectos videre proavi. sed quid hos referat aliquis, litterarum honore commendatos? talem in catasta videre Chrysogonum Sullae, Amphionem Q. Catuli, Hectorem² L. Luculli, Demetrium Pompei, Augenque Demetri, quamquam et ipsa Pompei credita est, Hipparchum M. Antoni, Menam et Menecraten Sexti Pompei aliosque
 201 deinceps, quos enumerare iam non est, sanguine Quiritium et proscriptionum licentia ditatos. hoc est insigne venaliciis gregibus obprobriumque insolentis fortunae. quos et nos adeo potiri rerum vidimus, ut praetoria quoque ornamenta decerni a senatu iubente Agrippina Claudii Caesaris videremus tantumque non cum laureatis fascibus remitti illo, unde cretatis pedibus advenissent.

¹ Antiochium *O. Jahn*: lucilium *cd. Par.* 6801: lochium *rell.*

² Hectorem *Urlichs, Detlefsen*: interfectorem *cd. Par. Lat.* 6797, *cd. Tolet.*: rectorem *rell.*: interfectorem, Heronem *edd. vet.*: Heronem *ed. Basil.*

^a This would be Publilius Syrus, fl. c. 45 B.C.

^b Probably father or grandfather of Manilius who wrote the extant *Astronomica*.

^c Teacher of Brutus and Cassius.

^d From the period 80-30 B.C.

^e Demetrius of Gadara whose native city, destroyed by the Jews, was rebuilt by Pompey at Demetrius' request.

202 LIX. Praeterea sunt genera terrae proprietatis suae, de quibus iam diximus, sed et hoc loco reddenda natura: ex Galata insula et circa Clupeam Africae scorpiones necat, Baliaris et Ebusitana serpentes.

NOTE ON THE PAINTERS NAMED ARISTIDES.

It would appear that an elder Aristides (XXXV. 75, 108, 111, and 122?—the statuary of XXXIV. 50 and 72 may be the same) had as pupils his sons Nicomachus (XXXV. 108, 109), Niceros (111) and Ariston (110, 111), and two others (not sons), namely Euphranor (111, 128) and Antorides (111).

PLINII NATURALIS HISTORIAE

LIBER XXXVI

- 1 I. Lapidum natura restat, hoc est praecipua morum insania, etiam ut gemmae cum succinis atque crystallinis murrinisque sileantur. omnia namque quae usque ad hoc volumen tractavimus hominum genita causa¹ videri possunt: montes natura sibi fecerat ut² quasdam compages telluris visceribus densandis, simul ad fluminum impetus domandos fluctusque frangendos ac minime quietas partes coercendas durissima sui materia. caedimus hos trahimusque nulla alia quam deliciarum causa, quos² transcendisse quoque mirum fuit. in portento prope maiores habuere Alpibus ab Hannibale exsuperatas et postea a Cimbris: nunc ipsae caeduntur in mille genera marmorum. promunturia aperiuntur mari, et rerum natura agitur in planum; evehimus ea quae separandis gentibus pro terminis constituta erant, navesque marmorum causa fiunt, ac per

¹ genita causa BVR: causa genita dT.

² ut Fröhner: et codd.

^a *murrina* seem generally to have been carved from fluor-spar, although in some cases large pieces of agate may have been used. See XXXVII. 21-22 and notes *ad loc.* The spelling of the word varies from passage to passage even in the same manuscript.

PLINY: NATURAL HISTORY

fluctus, saevissimam rerum naturae partem, huc illuc portantur iuga, maiore etiamnum venia¹ quam cum ad frigidos potus vas petitur in nubila caeloque
3 proximae rupes cavantur, ut bibatur glacie.² secum quisque cogitet, et quae³ pretia horum audiat, quas vehi trahique moles videat, et quam sine iis multorum sit beatior vita.⁴ ista facere, immo verius pati mortales quos ob usus quasve ad voluptates alias nisi ut inter maculas lapidum iaceant, ceu vero non tenebris noctium, dimidia parte vitae cuiusque, gaudia haec auferentibus!

4 II. Ingens ista reputantem subit etiam antiquitatis rubor. exstant censoriae leges Claudianae⁵ in cenis glires⁶ et alia dictu minora adponi vetantes: marmora invehi, maria huius rei causa transiri quae vetaret, lex
5 nulla lata est. dicat fortassis aliquis: non enim invehebantur. id quidem falso. cccclx columnas M. Scauri aedilitate ad scaenam theatri temporari et vix mense uno futuri in usu viderunt portari silentio legum. sed publicis nimirum indulgentes volup-

¹ venia *codd.*: vesania *edd. vett.*

² glacie VRdh *Mayhoff*: glacies B.

³ et quae B: quae VRd.

⁴ vita *plerique codd.*: vita, ad quamque multorum necesse sit necesse *edd. vett. cum cod. h.*

⁵ Claudianae B: glandia *ceteri codd.*

⁶ glires B: gliresque V²Rdh.

^a That is, from rock-crystal. *κρύσταλλος* means both 'ice' and 'rock-crystal', and the latter was commonly supposed to be ice that had been subjected to excessive freezing: cf. XXXVII. 23, 26.

tatibus. id ipsum cur? aut qua magis via inrepunt
 vitia quam publica? quo enim alio modo in privatos
 usus venere eborā, aurum, gemmae? aut quid
 6 omnino diis reliquimus? verum esto, indulserint
 publicis voluptatibus. etiamne tacuerunt, maximas
 earum atque adeo duodequadragesimum pedum Lucul-
 lei marmoris in atrio Scauri conlocari? nec clam id
 occulteque factum est. ¹satisdare sibi damni infecti
 coegit redemptor cloacarum, cum in Palatium eae
 traherentur. non ergo in tam malo exemplo moribus
 caveri ²utilius fuerat? tacuere tantas moles in
 privatam domum trahi praeter fictilia deorum
 7 fastigia! III. nec potest videri Scaurus rudi et
 huius mali improvidae civitati obrepisse quodam vitii³
 rudimento. iam L. Crassum oratorem illum, qui
 primus peregrini marmoris columnas habuit in eodem
 Palatio,⁴ Hymettias tamen nec plures sex aut
 longiores duodenum pedum, M. Brutus in iurgiis ob
 8 id Venerem Palatinam appellaverat. nimirum ista
 omisere moribus victis, frustra que interdita quae

¹ satisdare B: satisdari VRdh.

² caveri B: cavere VRd.

³ vitii BR: viti V: vitae *edd. vett.*

⁴ Palatio B: atrio V²dTh, *edd. vett.*

^a Blue-grey marble from Mt. Hymettus near Athens.

PLINY: NATURAL HISTORY

vetuerant cernentes nullas potius quam inritas esse leges maluerunt. haec atque quae secuntur meliores esse nos probabunt. quis enim hodie tantarum columnarum atrium habet? sed priusquam de marmoribus dicamus, hominum in iis praeferenda¹ iudicamus pretia. ante igitur artifices percensebimus.

- 9 IV. Marmore scalpendo primi omnium inclaruere Dipoenus et Scyllis,² geniti in Creta insula etiamnum Medis imperantibus priusque quam Cyrus in Persis regnare inciperet. hoc est Olympiade circiter quinquagensima. hi Sicyonem se contulere, quae diu fuit officinarum omnium talium patria. deorum simulacra publice locaverant iis Sicyonii, quae priusquam absolventur, artifices iniuriam questi
10 abiere in Aetolos. protinus Sicyonem fames invasit ac sterilitas maerorque dirus. remedium petentibus Apollo Pythius respondit: si Dipoenus et Scyllis deorum simulacra perfecissent. quod magnis mercedibus obsequisque impetratum est. fuere autem simulacra ea Apollinis, Dianae, Herculis, Minervae,
11 quod de³ caelo postea tactum est. Cum hi essent, iam fuerat in Chio insula Melas sculptor, dein filius eius Micciades ac deinde nepos Archermus, cuius filii

¹ praeferenda BR *Mayhoff*: proferenda dh *Sillig*: praevertenda *coni. Mayhoff*.

² Scyllis B: Scylus VRd; *et similiter infra*.

³ quod de *Urlichs*: quo de B¹: quod e *aliquot codd.*

- Bupalus et Athenis vel clarissimi in ea scientia fuere Hipponactis poetae aetate, quem certum est LX olympiade fuisse. quodsi quis horum familiam ad proavum usque retro agat, inveniatur artis eius originem
- 12 cum olympiadum initio coepisse. Hipponacti notabilis foeditas voltus erat; quam ob rem imaginem eius lascivia iocorum¹ hi proposuere ridentium circulis, quod Hipponax indignatus destrinxit amaritudine² carminum in tantum, ut credatur aliquis ad laqueum eos compulisse. quod falsum est. complura enim in finitimis insulis simulacra postea fecere, sicut in Delo, quibus subiecerunt carmen non vitibus tantum censi Chion, sed et operibus Archerum filiorum. ostendunt et Iasii Dianam manibus eorum
- 13 factam. in ipsa Chio narrata est operis eorum Dianae facies in sublimi posita, cuius voltum intrantes tristem, abeuntes exhilaratum putant. Romae eorum signa sunt in Palatina aede Apollinis in fastigio et omnibus fere³ quae fecit divus Augustus. patris quoque eorum et Deli fuere opera et in Lesbo insula.
- 14 Dipoeni quidem Ambracia, Argos, Cleonae operibus refertae fuere.

Omnes autem candido tantum marmore usi sunt e

¹ iocorum Rh *Sillig*: iocosam *O. Jahn, Mayhoff*: locorum *ceteri codd.*

² amaritudine *ego*; *cf. Ovid. Tr. II, 563*: amaritudinem *codd.*

³ omnibus fere *codd.*: operibus fori *coni. Mayhoff.*

PLINY: NATURAL HISTORY

Paro insula, quem lapidem coepere lychniten appellare, quoniam ad lucernas in cuniculis caederetur, ut auctor est Varro, multis postea candidioribus repertis, nuper vero etiam in Lunensium lapicidinibus. sed in Pariorum mirabile proditur, glaeba lapidis unius cuneis dividendum soluta, imaginem Sileni intus extitisse.

- 15 Non omittendum hanc artem tanto vetustiore fuisse quam picturam aut statuariam, quarum utraque cum Phidia coepit octogesima tertia olympiade, post annos circiter cccxxxii. et ipsum Phidian tradunt scalpsisse marmora, Veneremque eius esse Romae in Octaviae operibus eximia pulchritudinis.
- 16 Alcamenen Atheniensem, quod certum est, docuit in primis nobilem, cuius sunt opera Athenis complura in aedibus sacris praeclarumque Veneris extra muros, quae appellatur *Ἀφροδίτη ἐν κήποις*. huic summam
- 17 manum ipse Phidias inposuisse dicitur. eiusdem¹ discipulus fuit Agoracritus Parius, et aetate gratus, itaque e suis operibus pleraque nomini eius donasse fertur. certavere autem inter se ambo discipuli Venere facienda, vicitque Alcamenes non opere, sed civitatis suffragiis contra peregrinum suo faventis. quare Agoracritus ea lege signum suum vendidisse

¹ eiusdem B: ipse *ceteri codd.*

^a Although Parian marble was quarried under these conditions, *lychnites* should mean 'lamp-like,' a term which might well refer to the luminous quality of the surface of this marble.

^b The main feature of these buildings, dedicated by Augustus to his sister, was a series of porticoes (XXXVI. 24, 34, 35) surrounding the temples of Jupiter Stator and Juno (XXXVI. 42). The buildings included a library, a *curia* (XXXVI. 28) and *scholae* (XXXVI. 22), that is, an assembly hall and lecture rooms.

- traditur, ne Athenis esset, et appellasse Nemesin. id positum est Rhamnunte pago Atticae, quod M. Varro omnibus signis praetulit. est et in Matris Magnae delubro eadem civitate Agoracriti opus.
- 18 Phidian clarissimum esse per omnes gentes quae Iovis Olympii famam intellegunt nemo dubitat, sed ut laudari merito sciant etiam qui opera eius non videre, proferemus argumenta parva et ingenii tantum. neque ad hoc Iovis Olympii pulchritudine utemur, non Minervae Athenis factae amplitudine, cum sit ea cubitorum xxvi—ebore haec et auro constat—sed in scuto eius Amazonum proelium caelavit intumescente ambitu, in¹ parmae eiusdem concava parte deorum et Gigantum dimicationes, in soleis vero Lapitharum et Centaurorum. adeo momenta
- 19 omnia capacia artis illi fuere. in basi autem quod caelatum est Πανδώρας γένεσιν appellant: dii adsunt nascenti² xx numero. Victoria praecipue mirabili, periti mirantur et serpentem ac³ sub ipsa cuspide aeream sphingem. haec sint obiter dicta de artifice numquam satis laudato, simul ut noscatur illam magnificentiam aequalem fuisse et in parvis.
- 20 Praxitelis aetatem inter statuarios diximus, qui

¹ ambitu, in *Michaelis*: ambitum BV²: ambitu Rdh.

² adsunt nascenti *Urlichs*, *E. Sellers*: sunt nascentis R: sunt nascentes BVd, *Sillig*: sunt nascenti....s *Mayhoff*, qui faventes vel dona ferentes excidisse suspicatur.

³ ac *transp.* ante sphingem *Urlichs*, qui et legit aureum (aeream *codd.*), sed *Plinium ipsum erravisse putat Sillig*.

^a Indignation. A fragment of the head is in the British Museum.

^b Reading uncertain.

^c This figure of Nike was 6 feet high and stood on Athene's outstretched hand (*Pausanias* I. 24, 5).

marmoris gloria superavit etiam semet. opera eius sunt Athenis in Ceramico, sed ante omnia est non solum Praxitelis, verum in toto orbe terrarum Venus, quam ut viderent, multi navigaverunt Cnidum. duas fecerat simulque vendebat, alteram velata specie, quam ob id praetulerunt quorum condicio erat, Coi, cum ¹ eodem pretio detulisset, severum id ac pudicum arbitantes; reiectam Cnidii emerunt, immensa
 21 differentia famae. voluit eam ² a Cnidiis postea mercari rex Nicomedes, totum aes alienum, quod erat ingens, civitatis dissoluturum se promittens. omnia perpeti maluere, nec inmerito; illo enim signo Praxiteles nobilitavit Cnidum. aedicula eius tota aperitur, ut conspici possit undique effigies deae,³ favente ipsa, ut creditur, facta. nec minor ex quacumque parte admiratio est. ferunt amore captum quendam, cum delituisset noctu, simulacro cohaesisse, eiusque cupiditatis esse indicem maculam.
 22 sunt in Cnido et alia signa marmorea inlustrium artificum, Liber pater Bryaxidis et alter Scopae et Minerva, nec maius aliud Veneris Praxiteliae specimen quam quod inter haec sola memoratur. eiusdem est et Cupido, obiectus a Cicerone Verri ille, propter

¹ cum *Sillig*: tum B: cum etiam VRd.

² eam Bd: etiam *ceteri codd.*

³ deae VRdh *Mayhoff*: dea B *Sillig*.

- quem Thespiae visebantur, nunc in Octaviae scholis positus; eiusdem et alter nudus in Pario colonia Propontidis, par Veneri Cnidiae nobilitate et iniuria; adamavit enim Alcetas Rhodius atque in eo quoque
- 23 simile amoris vestigium reliquit. Romae Praxitelis opera sunt Flora, Triptolemus, Ceres in hortis Servilianis, Boni Eventus et Bonae Fortunae simulacra in Capitolio, item Maenades et quas Thyiadas vocant et Caryatidas, et Sileni in Pollionis Asini
- 24 monumentis et Apollo et Neptunus. Praxitelis filius Cephisodotus et artis heres fuit. cuius laudatum est Pergami symplegma¹ nobile digitis corpori verius quam marmori inpressis. Romae eius opera sunt Latona in Palatii delubro, Venus in Pollionis Asini monumentis et intra Octaviae porticus in Iunonis aede Aesculapius ac Diana.
- 25 Scopae laus cum his certat. is fecit Venerem et Pothon, qui Samothrace² sanctissimis caerimoniis coluntur, item Apollinem Palatinum, Vestam sedentem laudatam in Servilianis hortis duosque campteras

¹ symplegma *ed. Basiliensis (1525) e codd. Hermolai Barbari: symplegam B¹: symplega B²h.*

² Samothrace *plerique codd.: Samotrache B: Samothraeae coni. Mayhoff coll. XXXVII. 181.*

^a Cic. *Verr.* IV. 2, 4; IV. 60, 135.

^b *I.e.* Persephone. The Gardens of Servilius were on the road to Ostia.

- circa eam, quorum pares in Asini monimentis sunt,
 26 ubi et caneporos eiusdem. sed in maxima dignatione delubro Cn. Domitii in circo Flaminio Neptunus ipse et Thetis atque Achilles, Nereides supra delphinos et cete aut hippocampos sedentes, item Tritones chorusque Phorci et pistrices ac multa alia marina, omnia eiusdem manu, praeclarum opus, etiam si totius vitae fuisset. nunc vero praeter supra dicta quaeque nescimus Mars etiamnum est sedens colossiaeus eiusdem manu ¹ in templo Bruti Callaeci apud circum eundem, praeterea Venus in eodem loco nuda, Praxiteliam illam antecedens et quemcumque alium locum nobilitatura.
- 27 Romae quidem multitudo ² operum et iam ³ obliterationo ac magis officiorum negotiorumque acervi omnes a contemplatione tamen ⁴ abducunt, quoniam otiosorum et in magno loci silentio talis admiratio est. qua de causa ignoratur artifex eius quoque Veneris quam Vespasianus imperator in operibus Pacis suae
 28 dicavit antiquorum dignam fama. par haesitatio est

¹ manu *Ianus*: manci B: *om. ceteri codd.*

² multitudo B: magnitudo *plerique codd.*

³ et iam *Mayhoff*: etiam *codd.*